

Selskabets formål er at udbrede kendskabet til amerikansk historie og amerikanske samfundsforhold, og planen er at effektuere dette gennem 3-6 foredrag pr. sæson af såvel amerikanske som nordiske foredragsholdere. Selskabets formål er yderligere at skabe et forum for faglig debat og kollegialt samvær mellem interesserede i amerikansk historie og amerikanske samfundsforhold. Det er således hermed også hensigten at skabe et forum, hvor danske forskere kan fremlægge deres forskningsresultater og i det hele at etablere et frugtbar miljø omkring studiet af amerikansk historie i Danmark. Vi indbyder derfor alle interesserede, såvel gymnasie-, seminarie- og universitetslærere, som studerende, samt alle andre interesserede i amerikanske forhold til at deltage i foreningens arrangementer.

Man bliver medlem ved at skrive eller ringe til Inga Floto, Institut for Samtidshistorie, Rosenborggade 15, 1130 K. Tlf. (01) 11 96 25.

Kontingentet er 35 kr., dog 20 kr. for studerende og arbejdsløse.

Inga Floto

HJÆLPEMIDLER

Novum Glossarium mediae latinitatis ab anno DCCC usque ad annum MCC, tom. L, M-N. O-(Ocyter) conf. pr. *Franz Blatt*. Index Scriptorum. Index Scriptorum Novus. Ejnar Munksgaard, København 1957-(1975). 231 + 1583 + (323) + 194 + 246 s. Pris kr. 945,30 ialt.

Året 1678 er et mærkeår i sprogforskningens og leksikografiens historie, det år da den lærde skatmester i Amiens Charles du Cange udsendte sit *Glossarium ad scriptores mediae et infimae latinitatis* (10 år senere fulgt af et modstykke for græcitetens vedkommende). Her skelnedes der for første gang ikke mellem god og slet latin, men mellem de forskellige semantiske og morfologiske udviklingslag i det endnu levende sprog, og der gaves de nødvendige historiske og tekniske oplysninger til at forstå ordenes skiftende betydninger. Endnu 300 år efter står dette leksikon som et uundværligt redskab på ethvert humanistisk håndbibliotek, og det vil næppe nogensinde blive overflødiggjort.

Det *Novum Glossarium* som nu udsendes under auspiciet af Union académique internationale, med tilskud fra UNESCO, og med professor Franz Blatt som hovedredaktør, er en moderne ordbog uden antikvariske oplysninger og dækker kun den centrale del af middelalderen. Til gengæld er naturligvis mængden af gennemarbejdede tekster fra Europa mellem Polen og Irland langt større end i nogen hidtidig Ducangeudgave. Hele dette registreringsarbejde udføres nationalt, og det fælles resultat fremkommer langsomt, men sikkert, fra en begyndelse midt i alfabetet. Fortegnelsen over skrifter fra 9.-12. århundrede hvortil der henvises, omfatter ca. 5600, og har måttet revideres i 1973 af hensyn til de mange nye tekstudgaver; alene den er en såre nyttig håndbog.

Medens arbejdet på *Novum Glossarium* skrider frem er man imidlertid ikke henvist til alene at klare sig med den gamle Ducange eller med små middelalderlatinske håndleksika, aldenstund flere af de nationale akademiske komiteer har udmøntet deres arbejder til foreløbige og geografisk begrænsede, men dog for danske historikere ofte meget anvendelige ordbøger. Det drejer sig navnlig om Otto Prinz (ed.), *Mittelateinisches Wörterbuch* (München 1959 ff.), Ulla Westerbergh, *Glossarium till Medeltidslatinet i Sverige* (Stockholm 1968 ff.) og R. E. Latham, *Dictionary of Medieval Latin from British Sources* (London 1975 ff.), der alle begynder med alfabetets første bogstav og følgelig må antages i nogen tid at stå som nødvendige supplementer til det internationale storværk, som man i daglig tale hædrer med betegnelsen »den nye Ducange«.

Torben Damsholt